
BERVEGLIERI GIAN FRANCO Presente

Il giorno  trenta del mese di ottobre dell'anno  duemilaquattordici
alle ore 18:00, nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta
Comunale, convocato nelle forme e nei modi di legge.

Eseguito l’appello, risultano presenti

MONESI ENRICO Presente

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO EX  ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 311/2004
PRESSO L'AREA TECNICA.

PIGAIANI FABIANO Presente

Presenti    3
Assenti    0

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede il Sig. PIGAIANI FABIANO nella sua qualità di
SINDACO
- Assiste il Segretario Comunale PRANDINI GINO

Deliberazione Nr. 82 COPIA
in data 30-10-2014

COMUNE DI FICAROLO
PROVINCIA DI ROVIGO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

 

Per approvazione e conferma del presente
verbale, si sottoscrivono:

Il SINDACO
F.to PIGAIANI FABIANO

Il Segretario Comunale
F.to PRANDINI GINO

Copia conforme ad uso amministrativo

Lì, 31-10-2014

Il Responsabile settore Affari Generali
Marangoni Laura

N.   487   Reg. Pubbl.

Questa deliberazione viene pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi.

dal 31-10-2014

al 15-11-2014

Lì 31-10-2014

Il Segretario Comunale
F.to PRANDINI GINO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio,
visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la suestesa deliberazione

E’ DIVENUTA ESECUTIVA

Il 30-10-2014
perché immediatamente esecutiva

Il Responsabile del Servizio
F.to MARANGONI LAURA



Oggetto:CONFERIMENTO INCARICO EX  ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 311/2004
PRESSO L'AREA TECNICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che la dotazione organica del Comune di Ficarolo si compone di n. 4 aree e che-
momentaneamente risulta scoperta la posizione di Responsabile di area;
che nell’area tecnica non sono presenti figure idonee che possono espletare compiutamente-
le funzioni di Responsabile del servizio;
che, per assicurare il corretto espletamento del servizio, nell’attesa di verificare  la-
possibilità di copertura della posizione apicale di detta area, si rende necessario reperire una
professionalità adeguata alla quale conferire l’incarico di Responsabile;
che, per detta finalità, si ritiene di far riferimento a soggetti che svolgono funzioni del-
servizio tecnico in altri Comuni, quindi in possesso di adeguata professionalità;
che, fra le possibilità normativamente riconosciute all’Amministrazione, quella allo stato-
praticabile appare quella dall’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004, in quanto consente
di usufruire dell’attività lavorativa di dipendente di altro comune con esperienza nel servizio
di che trattasi e configura una procedura snella e veloce;

Visto l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, che testualmente recita: “Personale degli enti
locali. Utilizzo da parte di altre Amministrazioni.
I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di appartenenza”.

Considerato che la disciplina sopraccitata è da ritenersi speciale, ponendosi la stessa in deroga al
principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all’art. 53, comma 1, del D.Lgs.
165/2001, e che essa è applicabile all’ente, trattandosi di comune con popolazione inferiore a 5.000
abitanti;

Richiamati;
il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005, dal quale risulta che gli enti citati-
legittimamente possono ricorrere al comma 557 dell’art. 1 della legge sopraccitata mediante
assunzione a tempo parziale del dipendente già impiegato a tempo pieno in altra
amministrazione o affidamento di incarico in forma autonoma secondo la disciplina dell’art.
7 del D.Lgs. n. 165/2001;
la circolare n. 2 del 21/10/2005 del Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli affari interni-
e territoriali, ai sensi della quale nell’esaminare le problematiche interpretative della norma
di che trattasi, si evidenzia che la normativa de quo introduce una deroga al principio
dell’unicità del rapporto di lavoro, e si specifica che l’utilizzazione presso altri enti locali di
personale dipendente è consentita per le prestazioni lavorative che non arrechino pregiudizio
al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza;

Ritenuto pertanto di ricorrere a dipendente di altro Comune, già in possesso di specifica
professionalità per lo svolgimento del servizio mediante affidamento di incarico di lavoro
autonomo;

Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;



Sentito in proposito il sig. Luigi Feltrin,  Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Stienta,  in
possesso della necessaria qualificazione professionale per le attività richieste, che ha manifestato il
proprio assenso;

Atteso che nell’ipotesi ricorrono tutti i presupposti e requisiti previsti dalla citata normativa in
quanto:

l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze  attribuite dall’ordinamento-
all’amministrazione;
l’amministrazione, già carente di personale in tutti i settori, non ha risorse umane disponibili-
al proprio interno sia per numero che per la professionalità richiesta;
la prestazione di natura temporanea e altamente qualificata in quanto necessita di-
preparazione specifica sulle norme statali e regionali che disciplinano il settore;
il soggetto individuato è in possesso delle specifiche conoscenze e capacità professionali per-
lo svolgimento dell’incarico equiparabili a quelle di un percorso formativo di tipo
universitario;

Vista l’autorizzazione di cui all’art. 53 del D,Lgs. N. 165/2001 rilasciata dal Comune di Stienta;

Visto l’allegato contratto di incarico che regola i rapporti con l’ente per lo svolgimento dell’incarico
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di conferire l’incarico suddetto per il periodo 01/11/2014 – 28/02/2015, eventualmente
prorogabile;

Tutto ciò premesso e considerato,
Visto il D.Lgs n. 165/2001, il D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dei Responsabili dei servizi;

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

Di affidare, per i motivi di cui in premessa, richiamata quale parte integrante e sostanziale1.
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 e
dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, l’incarico di collaborazione occasionale temporaneo
presso l’ufficio Tecnico al Geom. Luigi Feltrin, dal 01/11/2014 al 28/02/2015;
Di dare atto che l’incarico di che trattasi è regolato dal contratto allegato alla presente2.
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
Di impegnare la spesa presunta di € 1.600,00 come segue:3.
€ 1.000,00 all’intervento 1010601, Cap. 202  del bilancio 2014 in corso;
€ 1.000,00 al cap. 202, intervento 1010601, del bilancio di previsione 2015;
€  85,00 al cap. 30/24, intervento 1010807, del bilancio 2014 in corso;
€ 85,00 al cap. 30/24, intervento 1010807, del bilancio di previsione 2015;
Di incaricare la Responsabile dell’Area Affari Generali a formalizzare l’incarico,4.
assumendo gli atti necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione;
Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
(art. 49 comma 1 D.Lgs n. 267/18.08.2000)

Oggetto:CONFERIMENTO INCARICO EX  ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 311/2004
PRESSO L'AREA TECNICA.

A) REGOLARITÀ TECNICA
Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in

ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile dell’Area
F.to MARANGONI LAURA

A) REGOLARITÀ CONTABILE
Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in

ordine alla sola regolarità contabile il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile dell’Area
F.to DE BIAGGI GILIOLA


